
apoštolát
\

sv. cyrila a metoděje

pod ochranou blahoslavené panny marie

Olomouc 1947

Tiskly Lidové závody tiskařské a nakladatelské, spol. s r. o. v Olomouci



Obsah XXXIV. ročníku:
Dr Fr. Grivec: Sv. Kliment a 

sv. Cyril, str. 1—7, 44—50; Sv. Cy
ril a císař Michal, 133—135; Pocti
vost a svatost sv. Cyrila a Metodě
je ve světle staroslověnských pra
menů a dokladů církevních, 362 až 
366, 471—4216; Vánoce r. 877 v Ří
mě, 402—403.

Ivan Marianov: K světové ok
távě modliteb za sjednocení křesťa
nů: 18. až 25. května, 7—9.

Tkadlčík Vojtěch: K 800. vý
ročí Moskvy, 9—15, 50—53, 88—91; 
Dojmy z bratrské Polsky, 224—235.

Dr J e m e 1 k a  F r.: Jakou řečí mlu
vili sv. Cyril a Metoděj, 15—17; 
Odešel náš starostlivý hospodář a 
Otec, 122—125; Padl na unijní líše, 
237—240.

Dr Šuránek Ant.: Strýc Martin, 
17—21; Fúsala, 136—139; Copak 
von ..., 244—247.

Ritz-Radlinský Ota: Jak 
jsem se dostal na slovanskou Rus, 
21—24, 60—63, 93—96, 

-a: Vezmi a čti, 11—44; Proč nazý
váme prvotní spisovný jazyk cyri
lometodějský staroslověnským?, 63 
až 64; O slovanském písmě, 96—98; 
Poslední projev lásky zesnulého ar
cibiskupa Dr Leopolda Prečana k 
ACM, 125—127; Které slovanské 
písmo je starší, hlaholské nebo cy- 
rilské?, 139—143; Zemřel krajan - 
selfmademan, 250—252; Ke 40. vý
ročí I. unionistického sjezdu na Ve
lehradě, 259—261; Slovo úvodem k 
jubilejní vzpomínce unijní na Ve
lehradě, 322—324; Z galerie unio- 
nismu, 414—417. ,

Dr Vašica Josef: Slovanský 
sjezd v Bělehradě, 54—60; Sv. Voj
těch strážcem dědictví cyrilometo
dějského, 127—133; Pochvala sv. 
Klimentu, patriarchu římskému, se
psaná Klimentem Velickým, 383 až 
384, 410—414.

Akathistos, přeložil Stanislav 
Skuhrovec CSsR: Zvěstování, 81 až 
83; Navštívení Panny Marie, Po
chybnost sv. Josefa, 221; Město Ca- 

řihrad zdraví Bohorodičku, 321, 361, 
401.

Horáček Boh., T. J.: Na cestě ke 
sjednocení, 83—86.

Pokorný Ferd.: Jaro v zimě, 86 
až 87; Světlo v temnotách, 187.

S I C O : Aktivita sjednocených jako- 
bitů ve východní Indii, 92—93.

Jak se prota Matija naučil číst a psát, 
98—100, překlad ze srbštiny, red. Š.; 
Jugoslávské církevní problémy na 
pohraničí italském, 235—237; red.

Dr Myslivec Josef: Zobrazení 
Krista v byzantské ikonografii, 100 
až 102; Mariánská ikonografie by
zantská, 161—163; Zobrazení svá
tých ve východním církevním umě
ní, 222—224.

Msgre PhDr Hoblík Felix: Duch 
sv. Vojtěcha nad svou zemí, 163 až 
165; Vzpomínka, 194; Květy vděč
nosti na hrob preláta ThDr Pavla 
Žišky, 370—373.

Dr Zlámal Bohumil: František 
Řehoř Giannini, 166—172; Sedm 
kázání Františka Poláška o sv. Cy
rilu a Metoději z let 1803—1818, 298 
až 301, 338—341, 378—383.

Dr Mastylák Ivan CSsR: Rus
ko a katolická Církev v historic
kém přehledu, 173—179.

Pravda Fr,: Pouť na Velehrad, 
174—183, 252—259; 292—294.

Ukrajinci v Holandsku, 183—186, red.
Dr Salajka Ant., Praha: Jedna 

Církev nebo tři větve jedné Cír- 
_ kve?, 188—191, 240—244.
Š. H.: Nejmladší slovanská kongre

gace jubiluje, 191—193; Kladou se 
duchovní základy k obnově praž
ských Emauz, 247—250.,

Z g a r b í k Ant. T. J.: Královská 
cesta sv. Vojtěcha, 281—284.

Zelnitius Ant.: Známky začát
ku křesťanství ve hrobech Na va- 
lách ve Starém Městě, 284—287, 
333—338.

Zemánek Jan CSsR: Vývoj dia
lektického materialismu, 287—291, 
324—328, 365—366; Nové pojítko, 
291—292.



S I. C. O.: Rusíni v Kanadě, 294 až 
298.

Dr Glaser F r., Bern: Únionismus, 
jak jsem jej viděl v neutrální cizi
ně, 329—332; 373—377.

Unijní porady na Velehradě, 341—345. 
Dr Strotman Theodor : Unij

ní klášter v Chevetogne, Belgie, 
366—370.

Modlitba ruské matky, 403—405, red.
Velehrad ve vzpomínce jugosláv

ských bratří, 405—407.
Smolová M.: O unionismu v A- 

merice, 407—409.
SEZNAM OBRÁZKŮ

1. Vnitřek chrámu sv. Klimenta v 
Římě, str. 3.

2. Na hoře Svatoklimentské u Osvě- 
timan, str. 5.

3. Moskva. - Pohled na Kreml od 
Velkého kamenného mostu, str, 11.

4. Moskva. - Náměstí Sovětů, str. 13.
5. Nový světící biskup prešovský, Dr 

Vasyl Hopko, str. 41.
6. Studující římského Russika se 

svými vzácnými hostmi, východ, 
biskupy, str. 47.

7. Zvonice „Ivan Veliký“ v Moskvě 
1532—1624, str. 51.

8. Věž rožní Beklemíševské bašty 
moskevského Kremlu, str. 53.

9. Maršál Jugoslávie, Josip Brož-Ti- 
to a čestní hosté slovanského sjez
du v Bělehradě, str. 55.

10. Ministr jugoslávský Milovan Vi- 
las přednáší na slovanském sjez
du bělehradském, str. 57.

11. Cerkev Rožděstva Bogorodicy v Pu- 
tinkách v Moskvě, 1649—1652, 
str. 82.

12. Ruští katoličtí biskupové v Římě, 
str. 84.

13. Cerkov Spasa Preobraženija v s. 
Ostrově na řece Moskvě, str. 88.

14. Chrám blaž. Vasilija v Moskvě, 
str. 91.

15. Moskva - Puškinovo nábřeží, str. 
91.

16. Poslední pobyt olomouckého arci
biskupa Dr Leopolda Prečana v 
trůnním sále jeho residence, str. 
121.

17. Chrám sv. Cyrila a Metoděje v 
Olomouci-Repčíně, str. 123.

18. Dr Leopold Prečan na posledním 
unionistickém sjezdě na Velehra
dě, str. 126.

19. Relikviář sv. Vojtěcha ze XIV. 
století, str. 129.

20. Konsekrace prešovského biskupa 
Msgra Pavla Gojdiče v Římě v 
basilice sv. Klimenta, str. 141.

21. Beogradská Gospa, str. 162.
22. Barokní kalich z kostela sv. Mo

řice v Olomouci, str. 168.
23. František Řehoř Giannini, probošt 

u sv. Mořice v Olomouci, str. 169.
24. Pražský arcibiskup Dr J. Beran, 

str. 175.
25. Staraja sobornaja cerkov Don- 

skoj Božiej Materi v Moskvě, str. 
177.

26. Cerněčja hora u Mukačeva, str. 
185.

27. Msgre Dr Rudolf Zháněl, plukov
ník duchovní služby zahr. čsl. voj
ska v Anglii, str. 209.

28. Sv. Cyril a sv. Metoděj, str. 221.
29. Slavobrána před katedrálou v 

Hnězdně, str. 225.
30. Česká delegace v průvodu v 

Hnězdně, str. 227.
31. Polští biskupové z kostela sv. Mi

chala v Hnězdně, str. 229.
32. Kard. Aug. Hlond v průvodu s 

ostatky sv. Vojtěcha v Hnězdně, 
str. 233.

33. Gorice - Terst - Istrie - nové stát
ní a církevní rozhraničení, str. 236.

34. † O. Vasil Musil, CSsR východní
ho obřadu, str. 239.

35. †biskup Dr Pavel Jantausch, str. 
243.

36. † F. J. Vlček, str. 251.
37. Olomouc uctívá ostatky sv. Voj

těcha, str. 282.
38. Plán vykopaných hrobů „Na Va- 

lách“, str. 285.
39. Tvary nalezených křížků, str. 286.
40. O. Metoděj Trčka, CSsR, str. 289.
41. Nový česko-budějovický biskup 

Dr Josef Hlouch, str. 291.
42. Návrh na stavbu cyrilometoděj

ského chrámu ve Stropkově, str. 
297.



43. Slovanští účastníci na sjezdu ve
lehradském r. 1947, str. 330.

44. Nálezy v 19 hrobech „Na Valach“ 
ve Starém Městě, str. 234 a 235.

45 O. Pavol Spišák, gr. katol. vicedě- 
kan ve Vernaru na Slovensku, 
str. 342.

46. Univ. profesor Dr František Gri- 
vec z Lublaně, str. 363.

47. Stará ruská bašta, str. 367.
48. ThDr Pavel Žiška, věrný poutník 

velehradský, str. 371.
49. Slovenský Dr Štefan Moyses, bi

skup báňsko-bystřický, str. 375.
50. Pracovní brigáda při stavbě koste

la sv. Cyrila a Metoděje ve Strop- 
kově, str. 379.

51. Věže Blagověščenského soboru v 
moskevském Kremlu, str. 404.

52. Pohané na Krymu ohromeni zá
zrakem sv. Klimenta přijímají ví
ru Kristovu, str. 411.

53. Slavný benediktinský klášter na 
Monte Casino, str. 415.

54. Zříceniny Monte Casina, str. 416.
55. Chrám sv. Ondřeje v Kyjevě na 

P.usi, str. 419.
56. Jesličky v kostele P. Marie (s. 

Maria Maggiore)', str. 404.
57. S. Maria Maggiore, fasada. str. 

404.


